ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 10 de Dezembro de 2025 - Nº 7305

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

PATRIMÔNIO - SEMGE

PORTARIA Nº. 0766/2025 MACEIÓ/AL, 09 DE DEZEMBRO

DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal,

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo nos processos

administrativos Nº.: 5800.74356/2022; 2100.125423/2025, e nos autos

do processo judicial N°. 0802152-98.2016.8.02.0000,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a)

público(a) municipal, ELISÂNGELA SOARES MARQUES

DUARTE, ocupante do cargo de Agente de Endemias, sob a

matrícula de n.º 941109-7, pertencente ao Quadro de Pessoal da

Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com carga horária de 40

(quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe

B/Padrão 02 para a Classe C/Padrão 01, com fundamento no Art. 20,

da Lei Nº.: 4.974/2000.

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e

Patrimônio/SEMGE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:DFA5A3E1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E

PATRIMÔNIO - SEMGE

PORTARIA Nº. 0767/2025 MACEIÓ/AL, 09 DE DEZEMBRO

DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições

e prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal,

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo nos processos

administrativos Nº.: 5800.40947/2024; 2100.125423/2025, e nos autos

do processo judicial N°. 0802152-98.2016.8.02.0000,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a)

público(a) municipal, CASSIENE SILVA DO NASCIMENTO,

ocupante do cargo de Agente de Endemias, sob a matrícula de n.º

940587-9, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal

de Saúde (SMS), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,

a fim de progredir na carreira da Classe B/Padrão 05 para a Classe

C/Padrão 01, com fundamento no Art. 2º, da Lei Nº.: 6.301/2014 e no

Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000, com efeitos retroativos ao mês de

novembro/2025.

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e

Patrimônio/SEMGE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:CE5D76D6

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº. 008/2025 (90008/2025) / UASG Nº. 927512. /

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3200.53728/2024.

O SUBSECRETÁRIO DE OBRAS GERAIS E ZELADORIA, no

exercício das funções de Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, conforme Portaria nº

070/2025 de 11 de fevereiro de 2025, neste ato.

RESOLVE:

ADJUDICAR como vencedor do certame, a empresa NOVATEC

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº

00.338.885/0001-33, com a proposta no valor total de R$

24.147.520,78 (Vinte e quatro milhões, cento e quarenta e sete mil,

quinhentos e vinte reais e setenta e oito centavos), conforme

documentação apresentada no Processo Administrativo nº.

3200.53728/2024, nos termos da Lei nº. 14.133 de 2021 e

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO

LICITATÓRIO, modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº. 008/2025 (90008/2025) – UASG Nº. 927512, tendo como critério

de julgamento menor preço, sob o regime de execução indireta,

empreitada por preço unitário e modo de disputa aberto e fechado, que

tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE

PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM PLUVIAL E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO BAIRRO DA CIDADE

UNIVERSITÁRIA, NESTA CIDADE DE MACEIÓ/AL.

Maceió/AL, 09 de Dezembro de 2025.

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS
Subsecretário de Obras Gerais e Zeladoria

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:976BBC19

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA

SÚMULA DO 3º(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE Nº. 024/2024/SEMINFRA / PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.136176/2025.

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ/SEMINFRA, e a

empresa DVL CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA. -

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.905.197/0001-20.

DO OBJETO: Promover a prorrogação dos prazos do Contrato nº.

024/2024.

DOS PRAZOS: VIGÊNCIA: Pelo presente ficam acrescidos

04(quatro) meses, ao prazo de vigência do contrato ora aditado,

contado a partir da data de seu vencimento, em 09 de dezembro de

2025, dilatando para 09 de abril de 2026. EXECUÇÃO: Pelo presente

ficam acrescidos 04(quatro) meses ao prazo de execução do contrato

ora aditado, contado a partir da data de seu vencimento, em 20 de

setembro de 2025, dilatando para 20 de janeiro de 2026.

DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está amparado

no artigo 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993 e na Cláusula Quarta do

Contrato, bem como nas justificativas constantes no Processo

Administrativo nº. 3200.136176/2025.

Maceió/AL, 09 de Dezembro de 2025.

VICTOR CORREIA VASCONCELLOS
Subsecretário/SEMINFRA

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:09CB8A0F

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA

ALIMENTAR - SEMDES

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO /

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12700.114593/2025.

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da Empresa

STAR CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

45.332.497/0001-83 que tem por objeto a aquisição de ingressos para

acesso em parque aquático no estado de alagoas, para

confraternização dos usuários dos Centros POP’s/SEMDES e

movimento nacional da população em situação de rua no dia

23/12/2025 no valor de pelo valor mensal de R$ 2.970,00 (Dois mil,

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce